
Abstrakty wystąpień 

 

R. Pawlak – Edukacja matematyczna. Problem wzajemnych zależności w procesie 

budowania umiejętności i sprawności matematycznych na różnych szczeblach edukacji. 

W ramach mojego referatu skoncentruję się na pokazaniu zależności między matematycznym 

przygotowaniem uczniów, a budowaniem programów akademickich (pod pojęciem programu 

rozumiem nie tylko zestaw haseł przeznaczonych do realizacji, ale również zakładane 

działania studentów, zdobyte doświadczenia, umiejętności i sprawności matematyczne). 

Zamierzam również zwrócić uwagę na znane fakty z zakresu dydaktyki matematyki  

i psychologii poznania, które powinny mieć wpływ na ustalanie (prognozowanie) możliwych 

osiągnięć studentów, w zależności od przygotowania absolwentów przez szkoły średnie  

(z uwzględnieniem roli nauczycieli w tym przygotowaniu). 

W ostatnim czasie dużego znaczenia nabiera problem stosowania wiedzy matematycznej, 

dlatego też moje rozważania będą odnosiły się do wymagań matematycznych formułowanych 

zarówno w odniesieniu do studentów matematyki, jak też do studentów informatyki wraz  

z zasygnalizowaniem problemów dotyczących innych kierunków studiów (ze względu na 

konieczność ukierunkowania rozważań uwypuklę dwa „bliskie" kierunki studiów: 

matematykę i informatykę, choć przedstawione tezy można będzie odnieść również do innych 

kierunków, np. technicznych lub ekonomicznych). 

Szczególną uwagę zamierzam skoncentrować na podstawowych faktach dydaktycznych, które 

rzutują na skuteczność przyjmowanych rozwiązań w zakresie osiągania dojrzałości 

matematycznej uczniów i studentów (popełniane błędy w tym zakresie są niejednokrotnie 

jedną z przyczyn obniżania poziomu osiągnięć uczniów i studentów). Generalnie zakres 

mojego wystąpienia jest zgodny z tezą cytowanego wyżej laureata nagrody Fieldsa W. P. 

Thurston'a: Even more important and more difficult is the creation of channels for 

communication between the strata: most important for college and universities is 

communication between high school, college and university mathematics departments. 

Punktem wyjścia do tych rozważań będą podstawowe wymagania matematyczne, jakie 

stawiane są (muszą być stawiane) studentom kierunków matematycznych i informatycznych 

(z zasygnalizowaniem podobnej problematyki w odniesieniu do uczelni technicznych  

i ekonomicznych). Na podstawie wybranych elementów (zawartych m. in. w standardach 

nauczania dla kierunku matematyka oraz informatyka) postaram się wskazać dydaktyczne 

uwarunkowania pracy z uczniami na poziomie szkoły średniej (oraz niższych poziomów), 

które umożliwiają osiągnięcie sukcesu w realizacji wymagań przedstawionych w tych 

standardach. Z drugiej strony postaram się wskazać na ile możliwe jest osiąganie sukcesu  

w tym zakresie przy obecnie stosowanych (i proponowanych nowych) rozwiązaniach 

dotyczących nauczania szkolnego. Tym samym wskażę niedostrzegane obecnie obszary pracy 

przy tworzeniu podstaw programowych dla szkół oraz standardów nauczania dla szkół 



wyższych (oraz programów dla obu tych poziomów nauczania). Generalnym założeniem 

wystąpienia będzie: zahamowanie obniżania poziomu na różnych szczeblach edukacji 

matematycznej. 

A. Płocki – Testowe sprawdziany wiedzy a testowanie hipotez w stochastyce dla nauczyciela. 

Wiarygodność oceny rezultatu testowego sprawdzianu wiedzy, zdolności czy kompetencji jest 

problemem, którego rozwiązanie jest ilustracją procesu stosowania matematyki, obejmuje 

bowiem: 

- fazę matematyzacji 

- fazę rachunków i dedukcji oraz 

- fazę interpretacji 

Faza matematyzacji obejmuje konstrukcję przestrzeni probabilistycznej, faza rachunków 

dotyczy obliczania prawdopodobieństwa zdarzenia, faza interpretacji zaś dotyczy 

wnioskowania stochastycznego. W tej fazie interpretacji rozstrzyga się, czy są podstawy do 

kwestionowania pewnej hipotezy. 

Rozważania są ilustracją tego co się matematyzuje, jak się to robi i dlaczego? 

1. Najlepszym określeniem w tym miejscu byłoby angielskie słowo experience, które  

w kontekście procesu nauczania oznacza przeżycie pewnych sytuacji. 

2. (Tłum. S. Turnau). Jeszcze ważniejsze, a przy tym trudniejsze jest stworzenie kanałów 

komunikacji między poziomowej: najważniejsza dla uniwersytetów jest komunikacja między 

sekcjami matematyki w szkołach średnich i wyższych … 

H. Kąkol – Cele nauczania matematyki i rola technologii informacyjnej w ich realizacji. 

W referacie omówię trzy poziomy celów nauczania matematyki sformułowane przez Prof.  

A. Z. Krygowską oraz pokażę przykłady zastosowania technologii informacyjnej w realizacji 

pierwszych dwóch poziomów. 

T.Ratusiński – Problemy geometryczne a komputer. 

W swym wystąpieniu pragnę zaprezentować moje obserwacje poczynione podczas badań nad 

zastosowaniem komputera w procesie rozwiązywania zadań. Skoncentruję się na przykładzie 

zadania z pogranicza geometrii i analizy, i spróbuję pokazać rolę jaką może odegrać  

w procesie jego rozwiązania dobrze dobrany program komputerowy. 

K. Wadoń – Kształtowanie pojęcia parametru u uczniów gimnazjum. 

W komunikacie zostaną przedstawione: cel, sposób organizacji oraz narzędzia badań nad 

procesem kształtowania pojęcia parametru wśród uczniów klasy pierwszej gimnazjum  

w trakcie zintegrowanej nauki matematyki i informatyki. Omówiony zostanie fragment 

wyników badań wstępnych po klasie pierwszej. 

R. Wojtuś – Pozalekcyjna praca ucznia z matematycznymi programami komputerowymi. 

W komunikacie zostanie przedstawiony cel, organizacja oraz narzędzia badań nad 

oddziaływaniem matematycznych programów komputerowych na proces uczenia się 

matematyki w pozalekcyjnej pracy ucznia. Omówione zostaną wyniki długoterminowej pracy 



domowej z matematyki (z ewentualnym wykorzystaniem technologii informacyjnej). 

J. Leżański – Platforma e-learningowa jako narzędzie wspomagające proces nauczania 

matematyki. 

Referat będzie dotyczył prowadzonego w Kolegium Nauczycielskim w Bielsku Białej  

eksperymentu polegającego na wspomaganiu zajęć z rachunku prawdopodobieństwa 

interaktywnymi materiałami umieszczonymi na platformie e-learningowej. Zostanie 

omówiona struktura oraz koncepcja dydaktyczna materiałów dostarczanych studentom. 

G. Rygał – Kształcenie nauczycieli matematyki na kierunku matematyka w Akademii im Jana 

Długosza w Częstochowie. 

Zaprezentuje jak przygotowujemy studentów kierunku matematyka do pracy w zawodzie 

nauczyciela matematyki i czy taki system jest wystarczający. 

M. Czajkowska – Postawy motywacyjne studentów wobec zadań matematycznych (z badań 

grup studentów różnych kierunków studiów). 

W referacie przedstawię wyniki badań dotyczących określenia stosunku i zachowań 

studentów wobec zadań matematycznych w różnych fazach kontaktu z zadaniem (spojrzenia 

na zadanie, badania, refleksji). Ich celem było poszukiwanie odpowiedzi na pytania: 

1) czy język zadania, specyficzny dla dziedziny wiedzy związanej z kierunkiem studiów, 

wpływa na zainteresowanie studenta zadaniem, a także efektywność rozwiązania zadania, 

2) w jakim stopniu kontekst realistyczny zadania, wyzwala pozytywne emocje i motywacje, 

3)czy studenci potrafią zauważyć i wykorzystać fakt, że zadania znacznie różniące językiem 

i kontekstem mają ten sam model matematyczny? 

Badaniem zostali objęci studenci kierunków: matematyka, biologia, ekonomia. 

B. Bugajska-Jaszczołt, D. Drygała – Konteksty sytuacyjne wybranych pojęć algebry 

liniowej. 

W komunikacie zaprezentujemy rolę kontekstów sytuacyjnych w tworzeniu koncepcji 

podstawowych pojęć algebry liniowej. 

Przedstawione zostaną: 

- charakterystyka, dwojakiego rodzaju formalnych aspektów pojęć: generowania, liniowej 

zależności, (niezależności) oraz bazy przestrzeni wektorowej, 

- rozpoznane w badaniach trudności studentów w rozumieniu oraz operatywnym stosowaniu 

tych pojęć, a także preferowane przez nich narzędzia wykonawcze wykorzystywane  

w badaniu sytuacji dotyczących pojęć algebry liniowej. 

Materiał badawczy stanowią prace egzaminacyjne (pisemne i ustne) studentów kończących 

I rok AŚ w Kielcach na kierunku Matematyka. 

M. Pytlak – Dostrzeganie regularności przez uczniów gimnazjum. 

W referacie zostaną przedstawione wyniki wstępnych badań dotyczących odkrywania 

regularności przez uczniów gimnazjum. 

 



K. Radoń – Odkrywanie i formułowanie twierdzeń przez uczniów szkoły średniej. 

Streszczenie mojej pracy magisterskiej, która zdobyła główną nagrodę w konkursie  

im. A. Z. Krygowskiej. 

M. Glac – Realizacja ścieżek edukacyjnych w projekcie Matematyka 2001 na drugim etapie 

kształcenia. 

Wyróżnienie w konkursie im. A.Z. Krygowskiej na najlepszą pracę studencką z dziedziny 

dydaktyki matematyki. Praca pt. Realizacja ścieżek edukacyjnych w projekcie Matematyka 

2001 na drugim etapie kształcenia. Komunikat dotyczyłby mojej propozycji realizacji ścieżki 

regionalnej na Śląsku Cieszyńskim na lekcjach matematyki w szkole podstawowej. 

P. Zarzycki – Nowe możliwości i nowe wyzwania dla szkolnej matematyki. 

W opublikowanym w 1982 roku w Anglii raporcie Cockrofta stwierdzono niechęć angielskich 

nauczycieli do używania nowoczesnych technologii na lekcjach matematyki. Wydaje się, że 

w 2005 roku w Polsce sytuacja jest podobna do tej w Anglii sprzed ponad dwudziestu lat. 

Dlaczego tak jest? Jakie korzyści dla szkolnej matematyki płyną z używania technologii? 

Jakie wyzwania wiążą się z szerokim ich wprowadzeniem do szkół? 

W referacie spróbuję przedstawić odpowiedzi na te pytania. 

Z. Tomaszewska – Nauczanie statystyki opisowej na poziomie szkoły podstawowej – 

fragment badań wstępnych. 

W komunikacie przedstawiony zostanie fragment wyników z badań wstępnych dotyczących 

nauczania statystyki opisowej w szkole podstawowej. Autorka zaprezentuje propozycję 

koncepcji nauczania wspomnianego działu matematyki szkolnej, której realizacja wymaga 

zastosowania Technologii Informacyjnej (komputer i kalkulatory graficzne). Projekt ten jest 

próbą zniwelowania pewnych deficytów w tym zakresie, które ujawniły się w trakcie 

wcześniejszych badań prowadzonych przez autorkę. 

J. Stańdo – Dowodzenie twierdzeń, stawianie hipotez z wykorzystaniem CabriWeb. 

Zmniejszająca się liczba godzin przeznaczonych na nauczanie matematyki, zmusiła wielu 

nauczycieli, autorów podręczników szkolnych do rezygnacji z dowodów twierdzeń, a o umie-

jętności stawiania przez uczniów hipotez nawet nie ma mowy. W komunikacie przedstawię 

kilka propozycji jak z wykorzystaniem programy CabriWeb uczniowie nabywają 

umiejętności dowodzenia twierdzeń, stawiania hipotez. Podzielę się także refleksjami  

i wynikami przeprowadzonymi na uczniach. 

E. Juskowiak – Sposoby wykorzystywania kalkulatora graficznego w procesie nauczania  

i uczenia się matematyki – wyniki badań. 

W wystąpieniu zaprezentowane będą wyniki badań, których celem było zbadanie i pisanie 

sposobów wykorzystywania kalkulatorów graficznych przez uczniów podczas rozwiązywania 

określonej grupy zadań. W badaniach zastosowano unikatowy program kalkulatorowy 

umożliwiający rejestrację pracy wykonywanej na kalkulatorze TI-83 Plus. 



Z. Powązka – Uwagi wynikające z badań nad rozumieniem podstawowych pojęć analizy 

matematycznej przez studentów studiów matematycznych. 

W latach 2003/2004 i 2004/ 2005 prowadziłem badania nad rozumieniem pojęcia ciągłości, 

różniczkowalności i całkowalności funkcji przez studentów pierwszego i drugiego roku 

studiów kierunku matematyka w Akademii Pedagogicznej w Krakowie. W moim referacie 

pragnę podzielić się obserwacjami, jakie wynikają z tych badań. 

Każde z tych trzech pojęć pozostawia w świadomości studenta inny obraz. Mam tu na myśli 

obraz pojęcia zaczerpnięty z prac D.Talla i S. Vinnera (Tall, Vinner, 1981, Concept Image 

and Concept Definitionin Mathematics with Particular Reference to Limits and Continuity, 

Educational Studies in Mathematics 12, 151–169). Przyczyny tego stanu rzeczy tkwią 

zapewne w strukturze logicznej tych pojęć. W referacie pragnę podjąć próbę powiązania 

wyników obserwacji z analizą stopnia złożoności omawianych pojęć. 

J. Major – O rozumieniu wartości bezwzględnej liczby rzeczywistej (fragment wyników 

badań). 

Tematem wystąpienia będą zagadnienia dotyczące rozumienia i umiejętności posługiwania się 

(w stosunkowo prostych sytuacjach) pojęciem wartości bezwzględne przez uczniów  

i studentów. 

M. Sajka – Diagnozowanie wiedzy przedmiotowej z zakresu funkcji u przyszłych nauczycieli 

matematyki z wykorzystaniem równań funkcyjnych. 

W referacie wyjaśniam co rozumiem przez termin nauczycielska wiedza przedmiotowa  

z zakresu danego pojęcia matematycznego. Przedstawiam przykłady z badań nad diagnozo-

waniem tej wiedzy z zakresu funkcji. 

Hipoteza badawcza, którą poddaję weryfikacji stwierdza, że zadania związane z równaniami 

funkcyjnymi mogą służyć jako nowe i bogate narzędzia do ujawniania wiedzy przedmiotowej 

studentów na temat pojęcia funkcji. 

Badania prowadzone są wśród studentów IV roku Akademii Pedagogicznej w Krakowie. 

H. Siwek – Dydaktyka matematyki na studiach nauczycielskich dawniej i dziś. 

Referat będzie poświęcony koncepcji realizacji dydaktyki matematyki na kierunku 

matematyka i matematyka z informatyką w Akademii Pedagogicznej w Krakowie w latach 

2002/03 i 2003/04. 

Zostaną w nim omówione główne zasady konstrukcji książki pt. „Dydaktyka matematyki. 

Teoria i zastosowania w matematyce szkolnej”, która powstała na bazie wykładów w wyżej 

wymienionym okresie. Referat będzie również zawierał odniesienia do dydaktyki matematyki 

realizowanej w latach 60 i 70 ubiegłego wieku pod kierunkiem prof. A. Z. Krygowskiej oraz 

do fundamentalnego jej dzieła – „Zarysu dydaktyki matematyki”. 

A. Rybak – Projekt oceniania osiągnięć uczniów w komputerowo wspomaganym nauczaniu 

matematyki na poziomie szkoły ponadgimnazjalnej. 



Wspomaganie nauczania i uczenia się matematyki wykorzystaniem środków, narzędzi  

i metod TI prowadzi do kształcenia różnorodnych umiejętności uczniów w szerszym zakresie 

niż ma to miejsce w tradycyjnym nauczaniu. W wystąpieniu omówię te umiejętności, 

przedstawię opracowane przeze mnie kryteria i narzędzia oceny osiągnięć uczniów w zakresie 

opanowania umiejętności kształconych w komputerowo wspomaganym nauczaniu oraz 

całościową koncepcję oceniania kształtującego i oceniania sumującego z uwzględnieniem 

wyżej wymienionych aspektów. Projekt będzie wdrażany od najbliższego roku szkolnego  

w kilku klasach szkół ponadgimnazjalnych w Białymstoku. 

D. Zasuwa – Badania  dydaktyczne 3D Adventure Games in Teaching and Evaluation. 

Pragniemy podzielić się wynikami badań dydaktycznych, przeprowadzonych na grupie 

uczniów łódzkich szkół podstawowych. Badania te dotyczyły możliwości ewaluacji osiągnięć 

ucznia przy wykorzystaniu gier komputerowych. 

K. Nowakowski – Kalkulator graficzny w zreformowanej szkole ponadgimnazjalnej. 

Referat poświęcony jest doświadczeniom, jakie wyniosłem z pracy z uczniami w zespole 

szkół ogólnokształcących, nauczycielami na różnych kursach z zastosowania kalkulatorów 

graficznych i studentami na seminarium z nowych technologii w nauczaniu matematyki. 

Spróbuję wskazać na niedostatki w kształceniu nauczycieli oraz problemy i przeszkody,   

z jakimi boryka się nauczyciel w pracy z uczniami, o ile chce stosować nowe technologie. 

Zaproponuję szereg rozwiązań, które pomogą zminimalizować wskazane przeszkody. 

M. Major – Propozycje zadań z rachunku prawdopodobieństwa, których rozwiązywanie 

łączy różne działy matematyki. 

Tematem wystąpienia będą zagadnienia związane z tworzeniem i rozwiązywaniem zadań   

z rachunku prawdopodobieństwa, które w naturalny sposób łączą różne działy matematyki 

szkolnej. 

E. Swoboda – Struktury poziomu wzrokowego van Hiele w świetle badań. 

W badaniach dydaktycznych związanych z geometrią wciąż ważne miejsce zajmuje teoria van 

Hiele. Teoria ta zakłada przechodzenie przez ucznia w procesie edukacji poprzez kilka 

poziomów. Na pierwszym z tych poziomów – wzrokowym – pojęcia kształtują się na 

podstawie wrażeń i spostrzeżeń z rzeczywistości. W powszechnym przekonaniu dziecięca 

geometria rozpoczyna się od rozpoznawania figur geometrycznych, dlatego tradycyjnie 

poziom wzrokowy odnoszony jest do kształtowania pojęcia figury geometrycznej. Poziom 

wzrokowy nie ogranicza jednak rozumienia geometrii do prostych figur geometrycznych. Są 

możliwe relacje między figurami geometrycznymi, tyle – że są to relacje struktur 

wzrokowych. 

W latach 2003–2005 przeprowadziłam badania w grupie 1335 dzieci 4–7 letnich. Jedno  

z pytań badawczych brzmiało: w jaki sposób odbywa się tworzenie przez dzieci 4–7 letnie 

relacji na płaszczyźnie? W szczególności interesowało mnie, czy przebieg pracy dzieci oraz 



wynik tej pracy dadzą się zinterpretować w świetle założeń struktur wzrokowych, 

inspirowanych opisem pierwszego poziomu van Hiele. 

Van Hiele odróżniał struktury sztywne oraz słabe. Zwracał uwagę na doniosłość istnienia 

struktur słabych. 

W obserwowanych przeze mnie sytuacjach istnienie struktur słabych traktuję jako niezbędny 

krok wiodący w kierunku funkcjonowania przez dzieci w obrębie struktur sztywnych. 

Struktury sztywne można scharakteryzować poprzez następujące ich własności: 

1. Można rozszerzyć strukturę. Ktokolwiek zna część tej struktury, zna również jej 

rozszerzenie. Rozszerzenie struktury poddane jest tym samym regułom, co jej widoczna 

część. 

2. Struktura może być spostrzegana jako część doskonalszej struktury. Nie wpływa to na 

wyjściową (oryginalną) strukturę. Reguły gry nie są przez to zmienione, one są jedynie 

rozszerzone. 

3. Struktura może być spostrzegana jako część szerszej struktury. Ta szersza struktura ma 

też więcej reguł. Niektóre z nich definiują wyjściową strukturę. 

4. Dana struktura może być izomorficzna z inną strukturą. W takim przypadku obie 

struktury są zdefiniowane przez reguły, które odpowiadają sobie wzajemnie. Jeżeli więc ktoś 

zbadał daną strukturę, wie również, jak druga struktura jest zbudowana. Analiza pracy dzieci 

wykazała, że ich zachowania można interpretować również w odniesieniu do zacytowanych 

powyżej teoretycznych własności struktur. 

W swoim wystąpieniu zaprezentuję odpowiednie przykłady. 

L. Zaręba – Sytuacje prowokujące do uogólniania a symboliczny zapis uogólnienia  

w wybranych podręcznikach szkolnych. 

Analiza wyników badań przeprowadzonych przeze mnie wśród uczniów w wieku 10–14 lat, 

sugerowała, że symboliczny zapis uogólnienia typu indukcyjnego w sytuacji, gdy uczeń nie 

korzysta z pomocy osoby dorosłej, sprawia uczniom duże trudności. Szukając przyczyn 

takiego poziomu umiejętności uczniów, poddałam analizie wybrane podręczniki szkolne oraz 

zeszyty ćwiczeń, z których korzystali uczniowie poddani badaniom. Analiza ta, stanowiąca 

przedmiot referatu, zmierza do wykrycia, jakiego rodzaju uogólnienia występują najczęściej 

na kartach wybranych materiałów oraz określenia stopnia, w jakim materiały te prowokują do 

zapisu uogólnienia w formie symbolicznej. 

A. Żeromska – Antropomatematyczne aspekty nauczania – uczenia się matematyki. 

Komunikat z badań dotyczących zjawisk mających miejsce na styku matematyki i człowieka 

(w tym przypadku ucznia 14–15 letniego). Przedstawione zostaną fragmenty dociekań na 

temat tego, jak uczniowie widzą matematykę szkolną. 

I. Skipor-Rybacka – Nauczanie matematyki w klasach I–IV – wyniki badań. 

Badania podłużne pozwalają na ukazanie osiągnięć uczniów o zróżnicowanym poziomie 

startu szkolnego. Jaka jest ich droga rozwoju w kolejnych czterech latach nauki szkolnej? 



Tym samym – pośrednio, jaka jest efektywność nauczania matematyki w klasach I–IV. Takiej 

refleksji sprzyja analiza wyników badań nad progresem w matematyce uczniów 7–12 letnich. 

B. Rożek – Strukturyzacja dwuwymiarowych szyków prostokątnych (komunikat z badań 

własnych). 

Badania dotyczą strukturyzowania pewnego typu regularnego układu figur na płaszczyźnie 

nazwanego dwuwymiarowym szykiem prostokątnym. Strukturyzacja szyku obejmuje różnego 

typu czynności tj. dostrzeganie struktury, wyodrębnianie struktury, odkrywanie struktury, 

porównywanie struktur. Podczas badań uczniom zaprezentowano niestandardowy problem 

związany z konkretnym przypadkiem szyku, który nie był im znany z nauki szkolnej. Istotne 

było badanie naturalnego rozumienia szyku prostokątnego przez dziecko, w nowej dla niego 

sytuacji zadaniowej, odmiennej od typowo szkolnych zadań. Badanie ujawniło różnorodne 

drogi poszukiwań prowadzące do wyodrębnienia różnych struktur w tej samej prostokątnej 

sieci punktów. Wyniki badań wskazały także na pewne trudności, jakie dzieci mają. 

W. Zawadowski, K. Mostowski, E. Jagiełło, C. Kadej – Badanie prowadzone w zakładzie 

Dydaktyki Matematyki w Akademii Podlaskiej. 

I. Lenart – Nauczanie geometrii płaskiej i sferycznej metodą porównawczą. 

W swoim wystąpieniu zaprezentuję projekt jednoczesnego nauczania dwóch systemów 

geometrycznych metodą porównawczą (począwszy od poziomu gimnazjum) z wykorzysta-

niem modeli i przyrządów umożliwiających wykonywanie konstrukcji i pomiarów na 

powierzchni sferycznej. Projekt oparty jest na założeniu aktywności uczniów samodzielnie 

badających własności figur geometrycznych na sferze i dokonujących porównań  

z odpowiednimi zagadnieniami geometrii płaszczyzny. Bardzo ważnym elementem projektu 

jest korelacja geometrii sferycznej z geografią. 

D. Dębicka – Możliwości wizualizacji problemów z geometrii na poziomie akademickim. 

Zaprezentowane zostaną animacje wykorzystywane na zajęciach z geometrii analitycznej oraz 

arytmetyki zbiorów wypukłych. Ponadto przedstawione zostaną wyniki ankiet studenckich po 

przeprowadzonych zajęciach. 

J. Hawro – Wykorzystanie wiedzy i umiejętności matematycznych do rozwiązywania 

problemów ekonomicznych. 

W rozważaniach ekonomicznych, a w szczególności w zakresie tych dotyczących matematyki 

finansowej, często wykorzystuje się wiedzę matematyczną i jej narzędzia. 

Celem referatu jest zaprezentowanie na przykładzie wybranych zagadnień, w jaki sposób 

użycie aparatu matematycznego prowadzi do ich rozwiązania. 

B. Maj – Aktywności matematyczne uczniów w opinii nauczycieli. 

W referacie zostaną przedstawione wyniki sondażu przeprowadzonego wśród nauczycieli 

różnych szkół. Celem sondażu było zbadanie wiedzy nauczycieli na temat aktywności 

matematycznych. 

 



Z. Charzyński – Inkluzja czy równość ? czyli o definicji funkcji okresowej. 

Rozważam określenia funkcji okresowej przyjęte w kilku wybranych podręcznikach. 

Niestety, odbiegają one od przyjętych powszechnie i zapewniających niezmienniczość 

wykresu funkcji w pewnym przesunięciu ( o niezerowy wektor równoległy do osi odciętych). 

Różnica polega na założeniu, że zachodzi jedynie pewna inkluzja, nie zaś równość pewnych 

zbiorów (wykresu funkcji oraz jego obrazu w odpowiednim przesunięciu). 

J. Wierzejewski, P. Kajetanowicz – E-learning w matematyce na przykładzie kompletnego 

internetowego kursu Algebra z Geometrią Analityczną. 

Praca zawiera opis internetowego kursu Algebra z Geometrią Analityczną dla studentów 

kierunków technicznych i ekonomicznych wyższych uczelni. Kurs jest wyposażony  

w narzędzia oferujące wysoki stopień interaktywności i pozwalające na daleko idącą 

automatyzację procesu kontroli postępów w nauce. Klasycznej prezentacji materiału  

w postaci stron WWW towarzyszy obszerny zestaw interaktywnych ćwiczeń – testów 

zrealizowanych w technologii Java. Testy obejmują kilkadziesiąt typów zadań z losowo 

generowanymi danymi. Zadania do testów nie pochodzą ze statycznej bazy danych, lecz są 

generowane programowo. Wszystkie testy są sparametryzowane, co pozwala na elastyczne 

sterowanie ich poziomem trudności. Każdy test pozwala na generowanie nieograniczonej 

liczby zadań danego typu i zawiera funkcje sprawdzania poprawności rozwiązania 

przedstawionego przez studenta, jak również krokowej prezentacji rozwiązania na żądanie. 

W zadaniach związanych z rysowaniem student ma do dyspozycji odpowiednie narzędzia 

graficzne. Dodatkowo student otrzymuje zestaw dedykowanych kalkulatorów (np. kalkulator 

przekształceń elementarnych macierzy). Pojedyncze testy mogą być używane do konstrukcji 

większych sprawdzianów wyposażonych w mechanizmy sterowania systemem punktacji, 

doborem konkretnych zadań, czasem trwania sprawdzianu oraz zapisem wyników do bazy 

danych. Kurs był zrealizowany w letnim semestrze 2004/2005. Wszystkie kolokwia 

towarzyszące realizacji kursu i egzamin końcowy był przeprowadzone w laboratorium 

komputerowym. Zadania na kolokwiach i egzaminie były trudniejsze niż w przypadku 

tradycyjnych kursów. Ponad 50% studentów uzyskało zaliczenie, w tym spora grupa na 

wysokie oceny (na kursach prowadzonych metodami tradycyjnymi wyniki są gorsze). Wyniki 

anonimowej ankiety przeprowadzonej na zakończenie kursu wykazały, że w znakomitej 

większości studenci entuzjastycznie powitali nową formę dydaktyczną. Wyniki całego 

eksperymentu dają podstawę do stwierdzenia, że omawiane rozwiązania mogą być  

z powodzeniem zastosowane w innych kursach z matematyki wyższej. 


